¹⁴³ HILARIUS, In evangelium Matthaei commentarius, PL 9, 923 A; HIERONYMUS, Comm. in ev. Matth., PL 26, 27 A: *Revertuntur autem per aliam viam, quia infidelitati miscendi non erant et Judaeorum*; SEDULIUS, Carm. pasch., II, 101-106, CSEL 10, S. 51:

... tunc caelitus illi

Per somnum moniti contemnere iussa tyranni

Per loca mutati gradientes devia callis

In patriam rediere suam. sic nos quoque sanctam

Si cupimus patriam tandem contingere, postquam

Venimus ad Christum, iam non repetamus iniquum;

PETRUS CHRYSOLOGUS, Sermo 158, PL 52, 619 A u. Sermo 159, 620 A/B; LEO D. GR., Sermo 31, PL 54, 237 B; PS.-HIERONYMUS, Ex. IV ev., PL 30, 538 A; vgl. PS.-MAXIMUS V. TURIN, Hom. 25, PL 57, 280 D - 281 A u. Hom. 27, 286 A; Hel. 686b-699a; Cod. Guelf. 26 Weiss., Marg. ad Mt 2, 12, fol. 16^v: *Regio nostra est paradus. a qua per inobedientiam primus homo expulsus est ... Per aliam ergo viam ad regionem nostram regredimur ... a paradisi gaudio per delectamenta discessimus. ad hoc per lamenta reuocemur.*

¹⁴⁴ AMBROSIUS, Ex. ev. sec. Luc., CCL 14, S. 51; FULGENTIUS, Sermo 4, PL 65, 737 A/B: *Haec munera cum Magis unanimiter offeramus, et ad regionem sanctorum tota cordis devotione tendamus. Nec teneamus viam veteris vitae, sed divinis mandatis humiliter obsequentes, viam mutemus, et in qua praecepit Dominus ambulemus, ut ad patriam pervenire valeamus, ubi sine fine cum ipso Domino gaudeamus. Via enim hominis est vita ejus. Qui male vivit, viam tenet erroris; qui bene vivit, per viam graditur veritatis. Quapropter qui ambulabat viam fornicationis, viam teneat castitatis; qui viam tenebat avaritiae, teneat viam misericordiae; qui ambulabat per viam fictionis, viam teneat nunc puritatis. Ambulemus bene per fidem, ut perveniamus ad speciem, ubi plenum erit gaudium nostrum, quia implebitur in bonis desiderium nostrum; CAESARIUS V. ARLES, Sermo 139 (Ps.-Augustini), PL 39, Sp. 2018: *Et sicut illi per aliam viam reversi sunt in regionem suam; ita et**

wir finden hier eine ganze Reihe von Details, die auch in Otfrids Kapitel *Mysticae de reversione magorum ad patriam* wieder begegnen, so daß die communis opinio der Forschung, Gregor bzw. Hraban sei die einzige Quelle der Lektion I, 18, sich in dieser Gestalt nicht aufrechterhalten läßt. Wie verbreitet die spirituelle Auslegung der *altera via magorum* im Mittelalter war, dokumentiert die Tatsache, daß sie in karolingischer Zeit von Ps.-Beda, Alkuin, Smaragdus, Paschasius Radbertus, Ps.-Haymo von Halberstadt und Christian von Stablo übernommen wurde¹⁴⁵ und auch in nachkarolingischer Zeit noch bei Ps.-Walafrid Strabo, in der Glossa ordinaria, bei Bruno von Segni und Zacharias Chrysopolitanus anzutreffen ist¹⁴⁶. Die Sichtung der möglichen Quellen ergibt für Otfrid von Weißenburg den Befund, daß der Dichter aus einer weitreichenden Kenntnis der Bibel und der exegetischen Literatur mannigfaltige Elemente und Materialien der Tradition mosaikartig kombiniert und zu einer neuen bildhaft-anschaulichen und zugleich gefühlsbetonten Allegorese verarbeitet hat, deren gehaltliche Einheit in der Verbindung von Moralthologie und Geschichtstheologie begründet liegt.